sexto ad stati-
 ua sua: atq; ad hostem puenit. Ier eius frequentia minore: quia nemo præcesserat nūcius: læticia uero tan-
 ta uix: ut compotes mētiū: præ gaudio essent celebratū est. Nam Romæ neuter animi habitus satis dici
 matrarūq; p̄t: nec quo incerta expectatione euetus ciuitas fuerat: nec quo uictoria: fama acceperit. Nunq;
 p omnes dies ex quo Claudium consulem pfectum fama attulit: abortio sole ad occidentem aut senator
 quisquā a curia: atq; ab magistratibus abcessit: aut populus efero. Matronæ: quia nihil i ipsiſ opis erat:
 in preces ohestati: nescq; uersa: p omnia delubra uagæ supplicis: uotisq; fatigare deos. Tam sollicitæ ac su-
 spensæ ciuitati fama incerta primo accidit. Duos narnienses equites in castra: quæ i faucibus Umbriæ op-
 posita erant: uenisse ex prælio nūciantes cæsos hostes. Et primo magis auribus: quā aīs id acceptū erat:
 ut maius latiusq; quam quod mente capere: aut satis credere possent: & ipsa celeritas fidē impediēbat: qd
 biduo ante pugnatum dicebatur. Litteræ deinde ab. L. Manlio Acidino missæ ex castris afferuntur de nar-
 niensium equitum aduentū. Ex litteræ p forq; ad tribunal. perlatae senatum in curiam exciuerant: tantoq;
 certamine ac tumultu populi ad fores curiæ concursus est: ut adire nūcius nō posset: trahereturq; a per-
 cūstantibus: uociferantibusq; ut in rostris. priusquā in senatu litteræ recitarentur. Tandē sum moti & co-
 triti a magistratibus: dispensariq; læticia inter impotentes eius animos potuit. In senatu primū deinde in
 concione litteræ recitatae sunt: & pro cuiusq; ingenio aliis iam certum gaudium: aliis nulla ante futura fi-
 des erat: quā legatos consulū uel litteras audissent. Ipsos deinde ap propinquare legatos allatum est. Tunc Atf. repi
 mimero oīs ætas currere obuii: primus quisq; oculis auribusq; haurire tantū gaudiū cupientes. Ad Mil dationē
 uium usq; pontē continens agmen peruenit. Legati erant. L. Veturius Phlio. P. Vicinius Varus. Qu. Co- ciuitatis
 cilius Metellus: circūfusi oīs generis frequentia in forq; puenerunt. Cum alii ipsos: alii comites eorū: quæ summa
 acta essent: percūctarent: & ut quisq; audierat: exercitū hostium: imperatorēq; occisi. legione romanas i- læticia
 columas: saluos consules esse: extēplo aliis porto impartiebant gaudiū suum: cū ægre in curia puentū eēt
 multo ægrius summotā turba: ne patribus misceretur: litteræ in senatu recitatae sunt. Inde in concionem
 introducti legati. L. Veturius litteris recitatis: ipse planius oīa: quæ acta erant exposuit cum ingenti assen-
 su: postremo etiam clamore uniuersæ concionis: cum uix gaudium animis caperent: discursum inde ab
 aliis circa templa deum: ut grates agerent: ab aliis domos: ut coniugibus liberisq; tam latum nūcium
 impartirent. Senatus quod. M. Linius: &. C. Claudius cōsules incolumi exercitu ducent hostium: legio-
 nesq; occidissent: supplicationem in triduum decreuit. Eam supplicationem. A. Hostilius prætor pro con-
 cione edixit: celebrata a uiris: foeminisq; est. Omnia templa per totum triduum æqual. m turbam habue-
 recum matronæ amplissima ueste: cum liberis perinde ac li debellatum foret: omni solute metu deis im-
 mortalibus grates agerent. Statum quoq; ciuitatis ea uictoria mouit: ut iam inde haud secus: quā in pa-
 ce res inter se contrahere uendendo emendo: mutuū dando: argentum creditum soluendo: auderent. C.
 Claudius consul cum in castra redisset: caput Asdrubalis: quod seruatū cum cura attulerat: proiici ante
 hostium stationes: captiuosq; afros uictos: ut erant ostendi: duos etiam ex iis solutos ire ad Annibalem
 & expromere quæ acta essent: iussit Annibal tanto simul publico familiarisq; ictus luētū agnoscere se for-
 tunam Carthaginis fertur dixisse. Castris inde motis: omnia auxilia quæ diffusa latius tueri non poterat
 in extremum Italiæ angulum brutios con. raxit: & meapontinos ciuitatem uniuersam excitos sedibus
 suis & lucanos qui suæ ditionis erant in Brutium traduxit.

VM TRANSITV Asdrubalis quantum in Italia declinauerat belli: tunc leuata Hispania uideretur: renatum ibi subito par priori bellum est. Et Hispanias ea tempestate sic habebant romani: pœniq; Asdrubal Gisgonis filius ad Oceanum penitus: Gadesq; concesserat. Nostri maris ora omnisq; ferme Hispania qua in orientem uergit. Scipionis ac Romanæ ditionis erat: nouus imperator Hanno in locum Barchini Asdrubalis eum nouo exercitu ex Africa transgressus: Magoniq; iunctus. cum in Celtiberia: quæ media inter duo maria est: breui magnum hominum numerum armasset. Scipio aduersus eum. M. Syllanum cum decem millibus peditum: equitibus quingentis misit. Syllanus quantis maximis pctuit itineribus: impediabant autem & asperitates uiarum: & angustiarum salibus crebris: ut pleraq; Hispaniæ sunt: inclusa tamē: non solum nuncios sed etiam famam aduentus sui p̄gressus ducibus ibidem ex Celtiberia transfugis ad hostem peruenit. Eisdem auctoribus competitum est: quod decem circiter millia ab hoste abessent. Bina castra circa uiam qua irent: esse: leua celtiberos: nouum exercitum supra nouem millia hominum: dextera punica tenere castra. Ea stationibus uigiliis omni iusta militari custodia tuta & firma esse. Illa altera soluta neglectaq; ut barbarorum & tyronum & minus timentium: quod in sua terra essent: Ea prius aggredienda esse ratus. Syllanus signa quæ maxime ad leuam iubebat ferri: necunde ab stationibus punicis conspiceretur. Ipse p̄missis spe cultoribus: citato agmine ad hostem pergit. Tria millia ferme aberat: cum haud dum quisquæ hostium senserat confragosa loca & oblita uirgultis tenebant colle: ibi in caua ualle atq; ob id occulta considere militem: & cibum capere iubet. Interim speculatores transfugarum diuicia affirmantes uenerunt. Tunc Sarcinis in medium coniectis arma romani capiunt acicq; iusta in pugnam uadunt. Milite passuum aberant: cum ab hoste cōspēcti sunt: repenteq; trepidari coeptum. Mago ex castris citato equo ad primū clamorē: & tumultum aduehitur. Erant autem in celtibero exercitu. iiii. millia Scuta: &. cc. equites. Hanc iustam legionem: & id ferme: quod roboris erat: in prima acie locat: leuem armaturam in subsidiis posuit: cum ita intructos educeret e castris: uix dum egressos uallo in eos romani pila cōiecerunt. Sub

Duo ho- sidunt hispani aduersus emissa tela ab hoste. Inde ad emittēda ipsi consurgunt. Quæ cum cōfertim romani
stium ex- ut solent: densatis excepissent scutis: tum pes cum pede collatus: & gladiis reserit coepta est. Caeterū aspe-
ercitus p̄- ritas locorum celtiberis: quibus in plio concurrere mos est: uelocitatem inutilem faciebat & haud iniqua eadē
stigantur erat romanis stabili pugnae assuetis: nisi quod angustiarum & internata uirgulta ordines dirimebant. Et singu-
a syllano li biniq; uelut cū paribus cōserere pugna cogebatur: quod ad fugam impedimento hostibus erat: id ad cædē
eos: uelut uinctos p̄bebat. Et iam ferme oibus scutatis celtiberorum interfectis leuis armatura: & carthagi-
nenses: qui ex alteris castris subsidio uenerat p̄culsi cædebant. Duo haud amplius millia peditum: equitatus
oīs uix initio plio cū Magone effugerunt. Hāno alter impator cū eis: qui postremi iam p̄stigato p̄ alio ad
uenerat: uiuus capit. Magonēq; fugiētē egratus ferme oīs: & quod ucteq; peditū erat secuti: decimo die
in Gaditanā prouinciā ad Asdrubalē puenerunt. Celtiberi nouus miles in p̄ximas dilapsi siluas inde domos
diffugerunt. Peropportuna uictoria: nequaquā tantū tam constatum bellū: quanta futuri materia bel-
li: si licuisset: iis celtiberorum gēte excitata: & alios ad arma sollicitare populos oppressum erat. Itaq; collaudato
benigne Syllano. Scipio spē debellandi: si nihil ēt: ipse cunctando moratus esset nactus ad id quod reliquū
belli cratin ultimā Hispaniā aduersus Asdrubalē pergit. Pœnus cū castra sua forte ad sociorum animos in
Betica continendos in fide haberet: signis repente sublati fugam magis: quā itineris modo: p̄nitens ad Oceanum
& Gades ducit. Caeterum quoad cōtinuisset exercitū: p̄positū bello se fore ratus anteq; frero Gades tra-
iiceret: exercitum oēm passim in ciuitates diuisit: ut & muris scipsi: & armis muros tutaretur. Scipio ubi
adaduerit dissipatum bellum & circūferre ad singulas urbes arma diutini magis: quā magni esse operis re-
tro uertit iter ne hostibus tamē eam relinqueret regionem. L. Scipionem fratrem cum decem millibus pe-
ditum: & mille equitum ad oppugnandū opulentissimā in iis locis urbem: quā Orongin barbari appella-
bant: mittit: in mesessum finibus est sita: hispaniæ gentis ager frugifer: argentum etiam incolæ fodiunt. Ea
arx fuerat Asdrubali ad excursions circa mediterraneos populos faciendas. Scipio: castris prope urbem
positis: priusquā uallaret urbem: misit ad portas qui ex propinquo colloquio animos tentaret: suaderentq;
ut amicitiam potius: quā uim experirent romanorum: ubi nihil pacati respōdebat: fossa dupliciq; uallo cir-
cundata urbe: in tres partes exercitū diuisit: ut una semper pars: quæ us interim duabus oppugnaret: pri-
ma pars cum adorta oppugnari est: atrox: sanæ: & anceps prælium fuit: non subire: non scalas ferre ad mu-
ros præ incidentibus telis facile erat: & iam diu crexerant ad murum scalas: alii: furcis ad ipsum factis
destruebantur: in alios lupi superne ferrei iniecti: ut in periculo essent: ne suspensi in murum extraherentur.
Quod ubi adaduerit Scipio: nimia paucitas e suorum exæquatam certamen esse: & iam eo superare ho-
stem: quod ex muro pugnaret: duabus simul partibus: prima recepta urbem est aggressus: quæ res tantum
pauorem iniicit fessis: iam cum primis pugnando: ut & oppidani mœnia repentina fuga desererent: & pu-
nicum præsidium me u ne p̄dita urbs esset: relictis stationibus in unum se colligere. Timor inde oppida-
nos incessit: ne si urbē hostis intrasset: sine discrimine: pœnus an hispanus esset: obuii passim cæderentur.
Itaq; patefacta repente porta frequenter ex oppido sese eiecerunt: scuta præ se tenentes: ne tela procul
cōiecerentur: dextras nudas ostendentes: ut gladios abieciisse apparet. Id utrum parum ex intervallo

Duo ho-
stium ex-
ercitus p̄-
stigantur
a syllano

Hāno ca-
pitur

Asdrubal
Scipioni
metu ga-
dis tradi-
ta

Lupi fer-
rei

...p̄nitens ad Oceanum
...Gades ducit
...scutis: tum pes cum pede
...collatus: & gladiis reserit
...coepta est
...Caeterū asperitas
...locorum celtiberis
...quibus in plio concurrere
...mos est: uelocitatem
...inutilem faciebat
...& haud iniqua eadē
...erat romanis
...stabili pugnae assuetis
...nisi quod angustiarum
...& internata uirgulta
...ordines dirimebant
...Et singuli biniq;
...uelut cū paribus
...cōserere pugna cogebatur
...quod ad fugam
...impedimento hostibus
...erat: id ad cædē
...eos: uelut uinctos
...p̄bebat
...Et iam ferme
...oibus scutatis
...celtiberorum
...interfectis leuis
...armatura: & carthagi-
...nenses: qui ex alteris
...castris subsidio
...uenerat p̄culsi
...cædebant
...Duo haud
...amplius millia
...peditum: equitatus
...oīs uix initio
...plio cū Magone
...effugerunt
...Hāno alter
...impator cū eis
...qui postremi
...iam p̄stigato
...p̄ alio ad
...uenerat: uiuus
...capit
...Magonēq;
...fugiētē egratus
...ferme oīs: & quod
...ucteq; peditū
...erat secuti: decimo
...die in Gaditanā
...prouinciā ad
...Asdrubalē
...puenerunt
...Celtiberi nouus
...miles in p̄ximas
...dilapsi siluas
...inde domos
...diffugerunt
...Peropportuna
...uictoria: nequaquā
...tantū tam
...constatum bellū:
...quanta futuri
...materia belli:
...si licuisset: iis
...celtiberorum
...gēte excitata:
...& alios ad
...arma sollicitare
...populos
...oppressum erat
...Itaq; collaudato
...benigne Syllano
...Scipio spē
...debellandi: si
...nihil ēt: ipse
...cunctando
...moratus esset
...nactus ad
...id quod reliquū
...belli cratin
...ultimā Hispaniā
...aduersus
...Asdrubalē
...pergit
...Pœnus cū
...castra sua
...forte ad
...sociorum
...animos in
...Betica
...continendos
...in fide
...haberet: signis
...repente
...sublati
...fugam
...magis: quā
...itineris
...modo: p̄nitens
...ad Oceanum
...& Gades
...ducit
...Caeterum
...quoad
...cōtinuisset
...exercitū:
...p̄positū
...bello se
...fore
...ratus
...anteq;
...frero
...Gades
...tra-
...iiceret:
...exercitum
...oēm
...passim
...in ciuitates
...diuisit: ut
...& muris
...scipsi: & armis
...muros
...tutaretur
...Scipio ubi
...adaduerit
...dissipatum
...bellum
...& circūferre
...ad singulas
...urbes
...arma
...diutini
...magis: quā
...magni
...esse
...operis
...re-
...tro
...uertit
...iter
...ne
...hostibus
...tamē
...eam
...relinqueret
...regionem
...L. Scipionem
...fratrem
...cum
...decem
...millibus
...pe-
...ditum: & mille
...equitum
...ad
...oppugnandū
...opulentissimā
...in iis
...locis
...urbem: quā
...Orongin
...barbari
...appella-
...bant: mittit:
...in mesessum
...finibus
...est
...sita: hispaniæ
...gentis
...ager
...frugifer:
...argentum
...etiam
...incolæ
...fodiunt
...Ea arx
...fuerat
...Asdrubali
...ad excursions
...circa
...mediterraneos
...populos
...faciendas
...Scipio: castris
...prope
...urbem
...positis: priusquā
...uallaret
...urbem: misit
...ad portas
...qui ex
...propinquo
...colloquio
...animos
...tentaret:
...suaderentq;
...ut
...amicitiam
...potius: quā
...uim
...experirent
...romanorum:
...ubi
...nihil
...pacati
...respōdebat:
...fossa
...dupliciq;
...uallo
...cir-
...cundata
...urbe: in
...tres
...partes
...exercitū
...diuisit: ut
...una
...semper
...pars: quæ
...us
...interim
...duabus
...oppugnaret:
...prima
...pars
...cum
...adorta
...oppugnari
...est: atrox:
...sanæ:
...&
...anceps
...prælium
...fuit: non
...subire:
...non
...scalas
...ferre
...ad mu-
...ros
...præ
...incidentibus
...telis
...facile
...erat: & iam
...diu
...crexerant
...ad
...murum
...scalas:
...alii: furcis
...ad ipsum
...factis
...destruebantur:
...in
...alios
...lupi
...superne
...ferrei
...iniecti: ut
...in
...periculo
...essent: ne
...suspensi
...in
...murum
...extraherentur
...Quod
...ubi
...adaduerit
...Scipio:
...nimia
...paucitas
...e
...suorum
...exæquatam
...certamen
...esse: & iam
...eo
...superare
...hostem:
...quod
...ex
...muro
...pugnaret:
...duabus
...simul
...partibus:
...prima
...recepta
...urbem
...est
...aggressus:
...quæ
...res
...tantum
...pauorem
...iniicit
...fessis:
...iam
...cum
...primis
...pugnando:
...ut
...&
...oppidani
...mœnia
...repentina
...fuga
...desererent:
...&
...punicum
...præsidium
...me
...u
...ne
...p̄dita
...urbs
...esset:
...relictis
...stationibus
...in
...unum
...se
...colligere
...Timor
...inde
...oppida-
...nos
...incessit:
...ne
...si
...urbē
...hostis
...intra-
...sset: sine
...discrimine:
...pœnus
...an
...hispanus
...esset:
...obuii
...passim
...cæderentur
...Itaq;
...patefacta
...repente
...porta
...frequenter
...ex
...oppido
...se
...sese
...eiecerunt:
...scuta
...præ
...se
...tenentes:
...ne
...tela
...procul
...cōiecerentur:
...dextras
...nudas
...ostendentes:
...ut
...gladios
...abieciisse
...apparet
...Id
...utrum
...parum
...ex
...intervallo

fit conspectum: an dolus aliquis suspectus fuerit: incompertum est impetus hostilis in transfugas factus: nec secus quā aduersa acies cæsa: eademq; porta signa infesta urbi illata: & aliis partibus securibus delatrisq; c. debant: & refringebantur portæ: & ut quisq; intrauerat eques ad forum occupandum: ita enim præceptū erat: citato equo pergebat additū erat & triariorum equiti præsidium. Legionarii cæteras partes peruadunt: direptione & cæde obuiorum: nisi qui armis se tuebantur: abstinent. Carthaginenses oēs in custodia dati: sunt oppidanorū quoq; ccc. ferme q; clauserant portas: cæteris traditū oppidum: suæ reditæ res. Cecidere in urbis eius oppugnatione hostium duo millia ferme Romanorū haud ampli⁹. lxxx. Cædes Læta & ipsis qui rem gessere: urbis eius oppugnatione fuit & imperatori cæteroq; exercitui speciosum aduentum suū ingentem turbam captiuorū præ se agentes fecerunt. Scipio collaudato fratre: cū quanto potera: uerborū honore. Carthagini a se captæ: captam ab eo Orōgin æquasset: q; & hyems instabat: ut nec temptare Gades nec disiectum passim per puinciā exercitum Asdubalis consecrari posset: in citeriorē Hispaniam omnes suas copias reduxit: dimissis in hyberna legionibus. L. Scipione fratre Romam misso & Hannone hostiū imperatore: cæterisq; nobilibus captiuis ipse Tarracōnem cōcessit. Eodem anno classis Romana cum. M. Valerio Leuino proconsule ex Sicilia in Africam transmissa in uticensi Carthaginensiq; agro late populatione fecit extremis finibus Carthaginensium: circa ipsa moenia Uticæ prædæ actæ sunt repetentibus Sicilia: classis punica. lxx. erant longæ naues occurrit: decemq; & septem naues ex iis capræ sunt: quattuor in alto mersæ: cætera fusa ac fugata classis. Terra mariq; uictor roman⁹ cum magna omnis generis præda Lilybæum repetit. Toto inde mari pulsus hostium nauibus magni cōmeatus frumenti Romam subiecti. Principio ætatis eius qua hæc sunt gesta. P. Sulpitius procosul: & Attalus rex cum Aeginæ sicut ante dictum est: hybernassent. Lemnum inde classe iūcta: Romanæ. v. & xx. quinque remes Regiæ. v. & xxx. transmiserunt. Et Philippus ut seu terra seu mari obuiam eūdem hosti foret: paratus ad omnes conatus esset: ipse Demetriadē ad mare descendit. Larissam diem ad conueniendum exercitui edixit. Vndiq; ab sociis legationes Demetriadem ad famam regis conuenerunt. Sustulerāt enim animos ætoli cum ob romanā societate tum post Attali aduentum finitimosq; populabatur. Nec acarnanes solum boetiq; & qui Euboeā incolunt: in magno metu erant: sed achæi quoq;: quos super ætolicū bellum Machanidas et Lacedæmonius tyrannus haud procul argiuorum sine positis castris terrebat. Hi oēs suis quisq; urbibus: quæ pericula terra mariq; portendebatur: memorantes: auxilia regē orabant ne ex re gno quidem ipsius tranquillæ nūciabatur res: Scædiledū Pleuratūq; motos esse: & Thracū maxime medos: si quod longinquū bellum occupasset. proxima Macedoniæ incururos. Boetii quidem & iterio res Græciæ populū Thermopilarū saltum: ubi angustæ fauces coartant iter: fossa ualloq; includi ab ætolis nunciabant: ne transitū ad urbes tuendas Philippo darent. Vel segnē ducem tot excitare tumultus circūfusi poterant: legationes dimittit: pollicitus put tempus: aut res se daret: oibus laturū se auxilium: præsentia quæ maxime urgebat res: pararent. Tum præsidii urbi mittit: unde allatū erat. Attalum a Lemno classem transmissa oēm circa urbem agrū depopulatum. Polyphantem cū modica manu in Boetiam in Enipsum item quendam ex regniis ducibus cum mille peltatis: pelta cetræ haud dissimilis est. Chalcidē mittit: additi quingenti anianum: ut omnes insulæ partes tueri possent: ipse Scotusam eis profectus. Eodemq; ab Larissa macedonum copias traduci iussit. Eo nunciatum est concilium ætolis Heracleam indictum regemq; Attalum ad consultandum de summa belli uenturum. Hunc conuentum ut turbaret subito aduentu: magnis itineribus Heracleam duxit: & concilio quidem dimisso iam uenit: segetibus tamen: quæ iā prope maturi atē erant: maxime in sinu æniano euastatis: in Scotusam copias reduxit. Ibi exercitu omni relicto cum cohorte regia Demetriadem sese recepit. Inde ut ad omnes hostiū motus posset occurrere: etiā in Phocidē: atq; Euboeā: & Peparetū mittit: qui loca alta eligerēt: unde æditi ignes apparerent. Ipse in Cisso: mons est: in altitudine ingentē cacuminis æditi speculā posuit: ut ignibus pcul sublatis signū ubi quid molirent hostes: momento tps acciperet. Romanus sperator & Attalus rex a Pepareto Niceā traiecerunt. Inde classem in Euboeā ad urbē Oreū trāsmittrunt: q; ab demetriato sinu Chalcidē & Euripū perentis ad leuā priā urbiū Euboeæ posita ē. Ita iter Attalū & Sulpiciū cōuenit: ut romani a mari: regii a terra oppugnarēt. Quatri duo posteaq; appulsa classis ē: urbē aggressi sunt. Id tēpus occultis cū Platorē: q; a Philippo ppositus urbi erat: colloqis absumptū ē. Duas arces urbs hēt: unā iminētē mari: altera urbis medio cuniculo inde uia ad mare ducit: quā a mari turris quinq; tabulatorū egregiū propugnaculū claudebat. Ibi priō atrocissimū cōtractū ē certamē: & turre structa oī genere tælorū: & tormentis machinisq; ad oppugnandā eā ex nauib⁹ expositis. Cū oīz aīos oculosq; id certamē auertisset: porta maritimæ arcis Plator romanos accepit momentoq; arx occupata ē. Oppidani pulsi in eā mediā urbē ad alterā tēdere arcē. Et ibi positi erāt: q; fores portæ obicerēt. Ita exclusi in medio cædunt captiurq;. Macedonū p̄sidiū cōglobatū sub arcis muro stetit: nec fuga effulse petita: nec p̄tinaciter p̄lio iterato. Eos Plator uenia a Sulpicio iperrata in naues ipositos ad demetriacū Theotidis exposuit: ipse ad Attalū sese recepit. Sulpici⁹ tā facili ad Oreum successu elatus Chalcidē inde p̄tinus uictrici classe petit. Vbi haud quaq; ad spem euētus respōdit. Ex partenti utrinq; coactū in angustias maris: spēm intuēti primo gemini portus in ora duo uersi præbuere: sed haud facile alia infestior statio classi est. Nam & uenti ab utriusq; terræ præaltiis montibus subiti ac p̄cellosi dēiciunt: & fretū ipsum Euripi nō septies dies: sicut fama fert tēporibus statutis reciprocatur: sed temere in modū uenti nūc huc: nunc illuc uerfo mari uelut monte præcipiti deuolutus torrens rapitur: Ita nec nocte: nec die quies nauibus datur: cum classem tam infesta statio accepit: tum & oppidum alia parte

Cædes
hostiū ad
orōgin

Attur
Quot
bellorum
motus
sollicitū
haberent
Philippū
P. Ita
Cetra

Oreum
Ro. pdiē

Videne
pheiori
dis sit le
gendum

Euripus
calcidic⁹

TERTIA DECADIS.

clausum mari: alia a terra egregie munitum: praesidioque ualido firmatum: & praecipue fide praefectorum principumque: quae fluxa & uana apud Oreum fuerant: stabile atque inexpugnabile fuit: id prudenter ut temere suscepta re romanus fecit: quod circumspectis difficultatibus: ne frustra tempus tereret: cele. iter abstulit incepto classemque inde ad Cynum Locridis emporium: inde urbis opontiorum mille passuum a mari sita traiecit. Philippum & ignes ab Oreo aditi monuerant: sed serius Platoris fraude & specula elati & impari tum maritimis uiribus: haud facilis erat in insulam classi accessus. Ita res per cunctationem omis- sa ad Chalcidis auxilium ubi signum accepit: impigere est motus: nam & ipsa Chalcis quanquam eiusdem insulae urbs est: tamen adeo arcto interseinditur freto: ut ponte continenti iungatur: terraque aditum fa- ciliolem: quam mari habeat. Igitur Philippus de. ecto praesidio: fulisque aetolis: qui saltum Thermophy- larum insidebant: cum ab Demetriade Scotusam: inde tertia uigilia profectus trepidos hostes Heracleam compulisset: ipse uno die Phocidis Elatiam millia amplius. lx. contendit. Eodem ferme die ab Attalo re- ge opontiorum urbs capta diripiebatur. Concesserat eam praedam regi Sulpicius: quia Oreum paucos ante dies ab Romano milite expertibus regiis direptum fuerat. Romana classis Oreum sese receperat: & Attalus ignarus aduentus Philippi pecuniis a principibus exigendis terebat tempus. Adeoque improuisa res fuit: ut nisi cretensium forte quidam pabulatum ab urbe longius progressi agmen hostium procul co- spexissent: opprimi potuerit Attalus. Inermis autem: atque compositus cursu effusus mare ac naues peti- & molientibus ab terra naues Philippus superuenit tumultumque et ex terra nauticis praebuit. Inde Oponte rediit deos hominesque accusans: quod tanta rei fortunam ex oculis prope raptam amisisset. Opontii quoque ab eadem ira increpiti: quod cum trahere obsidionem in aduentum suum potuissent: uiso statim hoste: prope in uoluntaria deditioem concessissent. Compositus circa Opontem rebus. Toronem est profectus. Et Attalus primo Oreum se recepit. Inde cum fama accidisset Prusias Bithiniae regem in si- nes regni sui transgressum: omissis romanis: atque aetolico bello: in asiam traiecit. Et Sulpicius Aeginam classem recepit: unde initio ueris profectus erat. Haud maiore certamine: quam Oponte Attalus ceperat: Philippus Toronem cepit. Incolebant eam urbem profugi ab Thebis phibioici urbe sua capta Philippo cum in fidem aetolorum perfugissent: sedem eis aetoli eam dederat urbis uastatae ac desertae priore eiusdem Philippi bello. Tum ab Torone: sicut paulo ante dictum est: recepta profectus Tritonem & Dirinias Do- ridis parua atque ignobilia oppida cepit. Inde Elatiam iussis ibi se operiri Ptolemaei rhodiorumque legatis uenit: ubi cum de finiendo aetolico bello ageretur: assuerant enim legati nuper Heracleae concilio romano rum aetolorumque nunciis affertur Machanidam olymptiorum solemne ludicrum parentes Eleos aggredi statuisse. Prauertendum id ratus legatis cum benigno responso dimissis: se neque eam huius fuisse: nec moram: si modo aequa & honesta conditio liceat: pacem facturum: cum expedito agmine profectus per Boetiam Megaram: atque inde Corinthum descendit. Unde comestibus sumptis Pyleum: Taphencumque petiit: & iam cum Oreum uenisset: audit Machanidam fama aduentus sui territu refugisse Lacedaemone Aegiumque: se ad co- cilium aetolorum recepit: simul classem punicam ut mari quoque aliquid posse: accitam ibi ratus se inuen- turum. Paucis ante diebus inde Pheceas traiecerant poeni. Inde portus acarnanum petierant cum ab Oreo pfe- ctum Attalum Romanosque audisset: ueriti ne in se irretur & intra Rhium: fauces eae sunt continhi sinus op- primerentur. Philippus qui de morebat & angebatur: cum ad oia ipse raptim isset: nulli tamen se rei in tpe occurrisse: & rapientem omnia ex oculis elusisse celeritate suam fortunam. In concilio autem dissimulans argu- tudinem elato aeo differuit: testatus deos hominesque nulli loco: nec tempore defuisse: quin ubi offium ama- concrepuissent: eo quanta maxima posset celeritate tenderet: sed uix ratione inire posse: utrum a se audacius an fugatius ab hostibus geratur bellum. Sic ab Oponte Attalus: sic Sulpitium a Chalcide: sic his ipsis die- bus Machanida e manibus suis elapsam. Sed non semper felicem esse fugam: nec pro difficili id bellum habendum: in quo: si modo congressus cum hostibus sis: uiceris: quod primum esset: confessionem scho- stium habere: nequaquam pars esse eos sibi breui & uictoriam haud dubiam habiturum: nec meliore eue- tu eos secum: quoniam in spe pugnaturus. Laeti regem socii audierunt. Reddit inde achaeis Oreum: & Triphyl- lam: quod Alipheram aut megalopolitis: quod suorum fuisse finium satis probabant: restituit. Inde nau- uibus acceptis ab achaeis: erant autem tres quadremes: & biremes totidemque Anticyram traiecit. Inde qu- queremibus septem: & lembis uiginti amplius quos: ut adiungeret Carthaginensium classi: miserat in co- rinthium sinum: profectus ad Erythras aetolorum: quae prope Euphalium sunt descensionem fecit. Haud sefellit aetolos: nam hominum: quod aut in agris: aut in propinquis castellis Potidaniae atque Apolloniae fuit: in siluas montesque refugit. Pecora: quae inter festinationem abigi nequuerant: sunt direpta: & in nau- ues compulsa. Cum his: caeteraque praeda Nicea praetore achaeorum Egium misso: cum Corinthum pe- tisset: pedestres inde copias per Boetiam terra duci iussit. Ipse a Boenotris: praeter terram Atticam super- sinum nauigans inter medias prope hostium classes Chalcidem peruenit. Inde collaudata fide: ac uirtute: quod neque timor: neque spes flexisset eorum animos hortatusque in posterum: ut eadem constantia per- manerent in societate: si suam quam oeanorum atque opontiorum fortuna malentia Chalcide Ore- um nauigat. Principumque iis: quis fugere capta urbe quam se romanis tradere maluerant: summa ro- rum & custodia urbis permessa ipse Demetriadem ab Euboea unde primum ad opem ferendam sociis profectus erat: traiecit. Cassandreae deinde centum nauium logarum catinis positis: contraeque ad effectum eius operis multitudine fabrorum naualim: quia res in Graecia tranquillae: & profectio Attali fecerat: & in tempore laborantibus sociis latum a se auxiliu retro i regnu concessit: ut dardanis bellum inferret

Quid
Rhium sit

Extremo ætatis eius: qua in Græcia hæc gesta sunt: cum, Qu. Fabius Maximus stor legatus ab. M. Liuiō cōsule Romā ad senatum missus nūciasset cōsulem satis præsidii Galliæ prouinciæ credere. L. Portium cū suis legionibus esse discedere se inde: ac deduci exercitū consularē posse: patres non. M. Liuium tātum redire ad urbem: sed collegam quoq; eius, C. Claudiū iusserunt. Id modo in decreto interfuit: quod, M. Liuii exercitum reduci. Neronis legiones Annibali oppositas manere in prouincia iusserunt. Inter cōsules ita per litteras conuenit: ut quemadmodū uno animo rēpublicam gessissent: ita quāquam ex diuersis regionibus conuenirent: uno quoq; tempore ad urbem accederent. Præneste qui prior uenisset: collegā ibi operiri iussus. Forte ita euenit: ut eodem die ambo Præneste uenirēt. Inde præmissis edicto: ut triduo post frequens senatus ad eadem Bellonæ adesset: omni multitudine obuiā effusa ad urbem accessere. Non salubant mō uniuersū circūfusi: sed contingere pro se quisq; uictrices dextras consulū cupientes: alii gratulabant alii grās agebāt: qd̄ eorū operta incolumis respublici. esset: in senatu cū more oīum itū: eratorū expositis rebus ab se gestis: postulasset ut pro repub. fortiter foli. iterq; administrata: & diis immortalib⁹ haberetur honor: & ipsis triumphantibus urbem inire liceret: se uero ea quæ postularent: decernere patres merito decorum primum: deinde secundum deos consulum responderunt: & supplicatione amborū nomine: & triumpho utriq; decreto. Inter ipsos ne cum bellum communi animo gessissent: triumphum separarent: ita conuenit: ut quoniam & in prouincia, M. Liuii res gesta esset: & eo die quo pugnatum fortius forte auspiciū fuisset: & exercitus Liuianus traductus Romam uenisset. Neronis deduci nō potuisset de prouincia: ut, M. Liuium quadrigis urbem inuentū milites sequerent. Consul Claudius equo sine militibus inueheretur. Ita consociatus triumphus cum utriq; tum magis ei qui quantū merito aueribat: tan um honore collegæ cesserat: gloriam auxit: illum equi em aiebant sex dierum spatio transcurrisse longitudinem Italiæ & eo die cum Asdrubalem in Gallia signis collatis pugnas: quo eum castra aduersus sese in Appulia posita habere, Annibal credidisset. Ita unum consulem pro utraq; parte Italiæ aduersus duos duces: duos imperatores: hinc consiliū suum: hinc corpus opposuisse: neminem Neronis satis fuisse ad continendum castris Annibalem: Asdrubalem uero qua alia re: quam aduentu eis obrutum: atque extinctum esse. Itaque iret alter consul sublimis curru multi iugis si uellet equis: unius equo per urbem uerum triumphum uchi. Neronique etiam si pedes incedat: uel parto eo bello: uel spreto triumpho: gloriam memorabilem fore. Hi sermones spectantium Neronem usque in capitolium profecuti sunt. Pecuniam in ararium tulerunt sestertium tricies octoginta millia æris: militibus, M. Liuius quinquagenos senos asses diuisit. Tandem, C. Claudius militibus absentibus suis est pollicitus: cum ad exercitum redisset. Notatum est ea die plura carmina militaribus iocis in consulem Claudium: quam in consulem suum iactata. Equites, L. Veturium: & Qu. Ceciliū legatos magnis tulisse laudibus: honoratq; esse plebem: ut eos consules in proximum annum crearent. Adiciisse equitum prærogatiuæ auctoritatem consules: postero die in concione: quam forti fidelique duorum præcipue legatorum operata uel essent: commemorantes. Cum comitorum tempus appeteret: & per dictatorem comitia haberi placuisset. C. Claudius consul, M. Liuium collegam dictatorem dixit. Liuius, Qu. Ceciliū Magistrū equitum, A. N. Liuiō Dictatore creati Consules, L. Veturius, Qu. Cecilius, is ipse qui tum erat Magister equitum, inde prætorem comitia habita. Creati, C. Seruilus, M. Cecilius Merellus, T. Claudius Asellus, Qu. Manlius Turinus: qui tum ædilis plebis erat. Comitii perfectis: dictator magistratu abdicato: dimissoque exercitu in Ethruriam prouinciam ex. S. C. est profectus ad quæstiones habendas: qui Ethrurorum: umbrorumue populi defectionis ab romanis ad Asdrubalem sub aduentu eius concilia agnassent: quiq; eum auxiliis: aut comætu: aut ope aliqua iuuisent. Hæc eo anno domi militiaeque gesta Et ludi Romani ter toti instaurati ab ædilibus curulibus, Gn. Seruilio Cepione, Ser. Cornelio Lentulo. Item ludi plebis semel toti instaurati ab ædilibus plebis, M. Pomponio Mathone: & Qu. Manlio Turino. Terio decimo anno punici belli, L. Veturio Philone: & Qu. Cecilio Merello cōsulis: amobus ut eum Annibale bellum gereret prouincia decreta. Præturas exinde sortiti sunt, M. Cecilius Merellus: urbanam, Qu. Manlius peregrinam, C. Seruilus Siciliam, T. Claudius Sardiniam. Exercitus ita diuisi consulum alteri, quem, C. Claudius prioris anni consul: alteri quæ, Qu. Claudius prætor: ex binæ legiones erant: habuisset exercitum. In Ethruria duas uolonum legiones, C. Terentio proconsule Liuius proconsul: cui prorogatum in annum imperium fuit: acciperet. Et, Qu. Manlio ut collegæ iurisdictione tradita: eum exercitum: cui, L. Portius prætor præfuerat: obtineret: decretum est, iussusq; populati agros gallorum: qui ad penos sub aduentu Asdrubalis defecissent, C. Seruilus cum catinensibus duabus legionibus: sicut, P. Manlius tenuerat, Sicilia tuenda data, Ex Sardinia uetus exercitus cui A. Hostilius præfuerat: depositatus, Nouam legionem quam, C. Claudius traiecit: secum consules conserpserunt, Qu. Claudio ut Tarentum, C. Hostilio Tubulo uti capuam prouinciam habere: prorogatum in annum est imperium, M. Valerius proconsul qui tuendæ circa Siciliam maritimæ oræ præfuerat, xxx. nauibus, C. Seruilio traditis: cum cetera omni classe redire ad urbem iussus. In ciuitate tanto discrimine belli sollicita cū oīum secundorū aduersorūq; causas in deos uerterent: multa prodigia nūciabant: Terracinæ Iouis eadē Satrii Matris Matuthæ de cælo tactam: satrianos haud minus terebant in eadē Iouis foribus ipsis duo prælapsi angues. Ab Anio nūciatū est cruentas spicas metentibus uisa: eē. Cæteporcus biceps: & agnus masculus: idēq; foemina natus erat. Albe duos soles uisos ferebāt. Et nocte fregelulū Lucē obortā. Et bos in agro romāo locutus. Et ara Neptūni multo manasse sudore in circo flaminio di-

Accessus
cōsulū ad
urbem

Liuiō Tri
umphus
claudio
cuatio de
creta

L. Veturius.
O.
Cecilius.
conf.

TERTIAE DECADIS.

Prodigia cebatur: Et ædes Cereris Salutis Quirini de cælo tactæ. Prodigia consules hostiis maioribus procurare iussit: & supplicatione unâ diem habere. Ea ex senatusconsulto facta plus oibus aut nunciatis peregere aut uisis domi prodigiis: terruit animos hominû: ignis in æde Vestæ extinctus. Ob quâ causam cæsa flagro est uestalis uirgo: cuius custodia eius noctis fuerat iussu pontificis, P. Licinii. Id quamquam nihil portendebat: tamen negligentia humana acciderat: tamen & hostiis maioribus procurari: & supplicatione haberi ad Vestæ aram placuit. Priusquâ proficiscerentur consules ad bellum: moniti ab senatu sunt: ut in agros reducendæ plebis curam haberent deum benignitate submotû bellum ab urbe Roma: & Latio esse posse sine metu in agris habitari. Minime cõuenire Sicilia: quâ Italia: colendæ: maiorem curam esse: sed res haud quaquâ erat populo facilis: & liberis cultoribus bello absumptis: & inopia seruitorû: & pecore direpto: uillisq; dirutis aut incensis. Magna tamê pars auctoritate cõsulum compulsa in agros remigrauit. Mouerant autem huiusce rei mentione placentinorû: & cremonensium legati querentes agrum suû ab acolis gallis incurfari ac uastari: magnâq; partem colonorû suorû dilapsam esse: & frequetes se urbes: agrû uastatum ac desertû habere. Manlio pratori mandatû: ut colonias ab hoste tueretur: cõsules ex. S. C. edixerunt: ut qui ciues Cremoneses aut placentini eent: ante certû diem in colonias reuertent: principio deinde ueris: & ipsi ad bellû pfecti sunt. Q. Cecilius cõsul exercitû ab. C. Nerone. L. Veturius ab. Q. Claudio pratore accepit: nouisq; militibus: quos ipse cõscripserat suppluit. Et in consentinû agrû consules exercitû duxerunt: passimq; depopulati: cû agmen iam graue præda eent: in saltu angusto a brutiis iaculatoribusq; numidis turbati sunt: ita ut non præda tantum: sed armati: queque in periculo fuerint: maior tamê tumultus: quam pugna fuit. Et præmissa præda incolumes legiones in loca occulta euasere. Inde in lucanos profecti. Ea sine certamine tota gens in ditione Populi Romani rediit. Cum Annibale nihil eo anno rei gestum est. Nam neq; ipse se obtulit in tam recenti uulnere publico priuatõq; nec lacerit: quoniam bilior in aduersis: quâ secûdis rebus fuerit. Quippe cû & in hostiû terra per annos tredecim iâ. penul ab domo: uaria fortuna bellû gereret: exercitû nõ suo ciuili: sed mixto ex colluione oisum gentiû: qbus nõ lex non mos: nõ lingua cõis: alius habitus: alia uestis: alia arma: alii ritus: alia sacra: alii prope dii essent: ita quodã uno uinculo copulauerit eos: ut nulla nec inter ipsos: nec aduersus ducem seditio extiterit: cû & pecunia sæpe in stipendiû: & cõmeatus in agro desset: quoq; inopia priore punico bello multa infanda inter duces militeq; cõmissa fuerant. Post Asdrubalis uero exercitû cum duce: in qbus spes ois uictoriæ reposita fuerat: deletum: occidendoq; in angulû brutiû: cætera Italia cõcussam cui nõ uideatur mirabile: nullû motû in castris factum: Nam ad cætera id quoq; accesserat: ne alêci qdê exercitus: nisi ex brutio agro spes esset: q ut omnis coleret: exiguus tamê tanto alendo exercitui erat: cû magnâ partem iuuentutis abstractâ a cultu agrorû bellû occupauerat: & mos uitio et inustus genti p latrocinia miliciâ ex cõdi: nec ab domo quicquâ mittebatur: de Hispania retinêda sollicitis tâquâ oia prospera in Italia eent. In Hispania res quadam ex parte eandem fortunâ: quadã longe disparẽ habebant. Eandem quod prælio uicti carthagenenses duce amisso in ultimâ. Hispaniæ oram usq; ad Oceanum compulsi erant. Disparẽ aut quod Hispania nõ quâ Italia modo sed quâ ulla pars terrarû bello reparando aptior erat locoq; hominumq; ingeniis. Itaq; ergo romanis p ima inita puinciarû: quæ quidê continetis sunt: postremo cium nostra demû artate ductu aspiciõq; Augusti Cæsaris pdomita est. Ibi tum Asdrubal Gisgonis filius maximus clarissimq; bello secûdû Barchinos dux regressus a Gadibus: rebellandi spem adiuuante. Magone Amilcaris filio delectibus per uctiorẽ Hispaniam habitis: ad quinquaginta millia peditû: quattuor milliû & quingentos equites armauit. De eq; tribus copiis ferme inter auctores cõuenit peditû. lxx. millia quã adducta ad Silpiam urbem scribunt. Ibi super cãpos patetes duo duces poeni ea mète: ne detractarent certamê cõfenderû. Scipio cû ad eû fama tâti cõparati exercitus perlata eent: neq; Romanis legionibus tantæ se fore parẽ multitudinatus: ut in speciem saltem opponerentur barbarorû auxilia: neq; in iis tamen tantum uirum pondum: ut mutando fidem: quæ cladis causa fuisset patri pattuoq; magnû mometum faceret: præmissio Syllano ad Colcam duo de. xxx. oppidis regnantẽ: ut equites peditesq; ab eo quos se per hyemem conscripturum pollicitus erat: acciperet: ipse a Tarracone profectus: protinus a sociis qui accolût uiam: modica contra hendo auxilia Castulonem peruenit. Eo adducta a Syllano auxilia: triamilia peditum: & equites quingenti. Inde ad Betulam urbem pgressus cû omni exercitu ciuiû: sociorumq; peditû equitumq; .v. & .xl. millibus. Castra ponentes eos Mago: & Masinissa cû omni equitatu aggressi sunt: turbassentq; muniertes: ni abditi post tumultû opportune ad id positi a Scipione equites iprouiso in effusos currisent: & promptissimum quẽq; & proxime uallum: atq; in ipsos munitores primum inuectû: uixdum prælio inito: fuderunt: cum cæteris: qui sub signis: atq; ordine agminis incesserant: longio & diu ambigua pugna fuit. Sed cum ab statiõibus primum expeditæ cohortes: deinde ex opere deducti milites: atq; armam capere iussi plures & integri fessis subirent: magnumq; iam agmen armatorû a castris in prælium rueret: terga haud dubie uertunt poeni. Numidæq; primo turmatim abibant: nihil propter pauorẽ festinationeue confusis ordinibus: deinde posteaquâ actius ultimis incidebat romanus: neq; sustineri impetus poterat: nihil iam ordinû memores: passim qua cuiq; proximû fuit: infugâ effunduntur. Et quãquâ eo prælio aliquantû & romanis aucti: & diminuti hostibus anni erant: tamê nõquã aliquot insequetes dies ab excursiõibus equitum: leuisq; armaturæ cessatû e. Vbi satis tẽpratæ p hæc leuia certamina uires sunt: prior Asdrubal in acie copias eduxit: deinde & romani pcessere: sed utraq; acies pro uallo stetit instructa. Et cum a neutris pu-